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ABSTRAKT

Cílem této práce je analýza dopravní politiky letecké společnosti Ryanair. Teoretická

část práce se zaobírá historií a vývojem letecké dopravy od počátku až po současnost.

Další částí je přeprava a kategorizace zavazadel a jejich odbavení. Praktická část

se zabývá změnou v jednotlivých tarifech, rozebírá a srovnává je. Řeší fixní a variabilní

náklady. V závěrečné části je analýza nových podmínek a vliv politiky na zisky

společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA
Dopravce, Ryanair, zavazadlo, tarify, letecká doprava, cestující, poplatky, odbavení

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the transport policy of Ryanair. The theoretical part

deals with the history and development of air transport from the beginning to the

present. Another part is the transport and categorization of luggage and their handling.

The practical part deals with the change in individual tariffs, analyzes them and

compares them. Solves fixed and variable costs. The final part is an analysis of new

conditions and the impact of policy on the company's profits.

KEYWORDS
Carrier, Ryanair, luggage, tariffs, air transport, passengers, charges, fuel consumption,

check-in
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Úvod
Významnou roli při výběru mé bakalářské práce hrál projekt Logistika a management

v letecké dopravě. Toto téma mi je velmi blízké, a protože aktivně cestuji právě

leteckou dopravou, tak se o nabízené tarify jednotlivých nízkonákladových společností

velice zajímám.

Vývoj v oblasti nízkonákladových dopravců jde stále dopředu. V minulých letech

se počty cestujících nízkonákladových dopravců neustále zvyšovaly. Stejně tak rostla

i konkurence na tomto trhu. Z tohoto důvodu se každá společnost snaží získat

kompetitivní výhodu oproti konkurenci. Někdy nízkonákladové (lowcost) společnosti

přicházejí se zásadními kroky, kterými se snaží zvýšit svůj zisk, počty pasažérů

či získat náskok oproti konkurenci. Společnost Ryanair přišla minulý rok v listopadu

s velice významným a zároveň riskantním krokem, kdy změnila povolenou velikost

nepřipláceného zavazadla na základním tarifu, který nabízí. Jedná se o zavazadlo,

které má menší rozměry a musí se vejít pod sedadlo v letadle.

Samozřejmou otázkou je, jaký vliv měl tento krok na počty cestujících společnosti

Ryanair a také na zisky společnosti? Zavedením této změny se společnost snažila

snížit čas zpoždění svých letadel a tím ušetřit peníze. Další vliv, který změna mohla

přinést, je zvýšení bezpečnosti letů. Do menšího zavazadla se dají hůře uschovat

zakázané předměty. Menší zavazadla mohou být také lépe kontrolována a operátoři

RTG zařízení na bezpečnostní kontrole mají větší šanci odhalit zakázaný předmět.

Cílem mé bakalářské práce je rozbor ekonomické stránky současné nízkonákladové

osobní letecké dopravy a vliv tohoto konceptu poskytování služeb na samotnou

bezpečnost osobní letecké dopravy. K rozboru budu využívat nástroje jako jsou SWOT

analýza, analýza nákladů na cestujícího před a po zavedení nových přepravních

podmínek. Rozbor budu provádět především na nízkonákladové letecké společnosti

RyanAir. Jedním z dílčích cílů je zjistit, zda se změna v zavazadlové politice

společnosti Ryanair vyplatila, či jaký měla vliv na počty jejich cestujících a zisky

společnosti.
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1. Vývoj osobní letecké dopravy
Neodmyslitelnou součástí jakéhokoliv odvětí je jeho historie a letectví není výjimkou,

proto se nejdříve zaměřím na historický vývoj letecké dopravy ve světě, a to od úplných

začátků až po současnost. Zmíním se například i o největších leteckých dopravcích

současné doby nebo o změnách přepravní kapacity v průběhu historie.

1.1 Počátky
První pokusy o odlepení člověka od Země začaly již v dávné historii, dokazuje

to například zmínka o létaní v řeckých bájích a pověstech, kdy se Daidalos a Ikaros

pokoušeli o únik z bludiště za pomoci napodobení křídel u ptáků. Prvním velkým

mezníkem v oblasti letectví je Leonardo Da Vinci a jeho nákresy úžasných létacích

strojů, které sice neměly veliké šance na vzlet, ale posunuly vědění o letectví zase

o kousek blíže k reálnému letu. Dalším, už zásadním milníkem letectví, je let balónu

bratří Mongolfireových, kteří vypustili svůj první balón před zraky diváků v Paříži roku

1783.

Jednalo se o relativně jednoduchou konstrukci bez možnosti řízení, regulaci stoupání

atd. Tento první balón byl ušit z hedvábné, velmi jemné a zároveň lehké látky,

tzv. taftu. Princip balonu byl velmi jednoduchý – naplnění horkým vzduchem

a následné odvázání od země. První balón měl relativně velký úspěch, vystoupal

přibližně do výšky 2 km, chvíli plachtil, poté spadl a shořel. Ještě téhož roku,

jen o několik měsíců později, vypustil Jacques Charles další balón, tentokrát však

naplněný vodíkem. Rok 1783 je možné tedy nazvat rokem vzniku letounů lehčích než

vzduch. Poté následovaly obrovské pokroky v konstrukci, možnosti ovládání apod.

Tento vývoj vyvrcholil v roce 1936, kdy byla postavena největší vzducholoď

Hindenburg. Tato vzducholoď již byla schopna přepravovat veliké množství pasažérů,

přesněji se jednalo celkově o 97 osob na palubě. Vzducholodě tohoto typu již byly

schopny překonávat veliké vzdálenosti, a to včetně transatlantického letu. Bohužel éra

vzducholodí skončila nehodou Hindenburgu v roce 1937, kdy celá vzducholoď vzplála

v důsledku elektrického výboje a zemřelo 35 osob. [1], [38]

Nyní se podíváme na letadla těžší vzduchu, a to na první letoun bratří Wrightů. (obr.

1). V roce 1903 se povedlo bratřím Wrightům uskutečnit úplně první let letounu těžšího
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vzduchu. Nebyl to nijak dlouhý ani vysoký let, tento stroj uletěl přibližně 36 metrů

a trvalo mu to 12 vteřin, při čemž nenabral výšku větší než 1 metr nad zemí.

Obrázek 1: Letadlo bratří Wrightů, rok 1903. Zdroj: [35]

1.2 Válečné období
Války vždy mají velký vliv na vývoj různé techniky, stejně tak tomu bylo během první

světové války. Obě strany se rozhodly boje během 1.s.v. přenést do vzduchu za použití

letounů.

Na počátku války se užívaly vzducholodě k bombardování nepřítele, ty však nebyly

dostatečně rychlé a nesplňovaly požadavky na rychlý a nečekaný útok. Z tohoto

důvodu se více začala používat letadla, letouny těžší vzduchu. V tuto dobu byly nejvíce

využívané víceplošníky, které byly rychlejší, silnější a měly možnost nést více munice

k útoku. Díky velkému rozvoji techniky se po 1.s.v. dostalo i na rozvoj civilního

letectví.[2]

Po válce, především v roce 1919 došlo k rozvoji civilního letectví, a to i vznikem první

letecké organizace IATA. K rozvoji přispěl i fakt, že při válce byla zničena velká část

železniční sítě, a proto lidé hledali jiný způsob dopravy na větší vzdálenosti.

Samozřejmě z hlediska letadel bylo nutné předělat válečné stroje takovým způsobem,
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aby bylo možné přepravovat cestující. S tím souviselo i nutné přeškolení válečných

pilotů na civilní létaní.

Vývoj civilního letectví byl opět zastaven druhou světovou válkou, kdy všechny

materiály i zdroje z civilního letectví byly přesunuty do válečného zbrojení. Výhodou

pro civilní letectví byl obrovský rozvoj techniky během války, můžeme zařadit například

proudový motor, vznik radaru, lehčí a tvrdší materiály, které se začaly používat.

1.3 Po válečné období
Po válce opět došlo k rozkvětu civilního letectví a byl dostatek letadel, které armády

již nepotřebovaly. V této době byl nejvíce oblíbeným letadlem Douglas DC-3 (obr. 2),

který byl přestavbou původně armádního letadla C-47. V tomto období představovalo

létaní velice drahou záležitost, kterou si mohl dovolit pouze velice majetný člověk,

i tak byla zaváděna první omezení na přepravu zavazadel, především z důvodů doletu

a výkonnostním možnostem letiště. [3]

Obrázek 2: Douglas DC-3 společnosti TWA. Zdroj: [36]
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Největší boom zažilo civilní letectví mezi 60. a 80 léty, kdy docházelo k zavádění

nových a nových technologií do letectví, a také obrovskému rozvoji leteckých motorů.

Tento vývoj byl opět podpořen „válečným“ zbrojením během studené války. Vlády


[…]


společnosti činil přibližně 800 milionů euro. Pokud vezmeme v potaz i předchozí graf

zobrazující počty cestujících v těchto rocích, kdy v roce 2018 přepravil Ryanair

142 milionů PAX a v roce 2019 148,9 milionů PAX, což byl jeden z největších nárůstů

počtu cestujících v historii společnosti, lze soudit, že zavedení nové přepravní politiky

se Ryanair velice vyplatilo.

Z počtu cestujících v daném roce a celkových příjmů společnosti lze vypočítat

průměrný příjem z jednoho cestujícího. V roce 2018 toto číslo vycházelo na přibližně

50 eur na cestujícího, v roce 2019 již toto číslo stouplo na 57 eur na cestujícího. Z toho

vyplývá, že průměrně Ryanair zvýšil svůj zisk z jednoho cestujícího o 13 %. Zvýšení

může být způsobeno mnoha faktory – cenotvorba, marketing atd, část z toho lze určitě

přisoudit nově zavedené přepravní politice. Zavedením této politiky se u společnosti

logicky našli cestující, kteří jsou rádi, že mohou ušetřit nějaké peníze na letence

a cestovat pouze s nejmenším zavazadlem, zde je nutné zmínit, že nedošlo k téměř
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žádnému poklesu ceny před a po zavedení nové politiky na určitých trasách.

Avšak došlo ke zvýšení počtu cestujících, kteří jsou ochotni připlatit si určité pohodlí,

v tomto případě větší palubní zavazadlo. Zvýšení příjmů při sníženém počtu cestujících

nadále ukazuje schopnosti Ryanairu vynikat na trhu nízkonákladových společností.

[výroční zprávy společnosti Ryanair]

Graf 2: Roční příjmy společnosti Ryanair. Zdroj: [32]

4.8 Porovnání tarifů společnosti Ryanair a Easyjet
Při porovnání společnosti Ryanair a EasyJet nalezneme výrazné rozdíly. Při porovnání

typu letenek nalezneme první rozdíl. Společnost Ryanair nabízí 4 typy letenek (Value,

regular, Plus, Flexi Plus) zatímco EasyJet nabízí pouze 2 typy (Standard a Flexi).

Na zvolené trase, Alicante – Gatwick vychází cenově základní tarify (Value a Standard)

velice podobně, s rozdílem pouze pár korun.

Rozdíl u těchto tarifů však nastává u povoleného kabinového zavazadla. U Ryanair
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3629
4390

4884 5036
5654

6535 6647
7151

7697
8494

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Př
íje

m
[m

il
eu

r]

Roky

Roční příjmy společnosti Ryanair

41

Pokud by si cestující chtěl službu dokoupit přímo na letišti, je cena jednotná 40 GBP

a 50 GBP, pokud je nutné zavazadlo odbavit u přepážky do letadla. [33]

Během pandemie COVID-19 byly obě společnosti nuceny určitým způsobem upravit

své přepravní podmínky. Jedná se především o bezplatnou změnu letenek

objednaných během první vlny COVID-19 ve světě. [34]

Obrázek 19: Nákup letenky u společnosti EasyJet Zdroj: [stránky dopravce]
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Závěr
Zavádění nových pravidel do letectví se sebou vždy přináší určitý risk a vlnu nevole

ze strany dotčené skupiny. V tomto případě společnost Ryanair přinesla do letectví

radikální změnu v odbavení zavazadel cestujících, což byl velice významný a riskantní

krok. Ryanair zavedl tuto změnu v době, kdy počty cestujících rostly každým rokem.

Odbavení cestujících bylo vzhledem k omezeným kapacitám všech částí stále

náročnější a je možné, že postupem času by hrozila větší rizika zpoždění. Z tohoto

důvodu došlo k zavedení zmíněné změny odbavení zavazadel, resp. zavazadlové

politiky. Ryanair se jako nízkonákladová společnost snaží držet své náklady fixní

i variabilní na minimu, zpoždění jsou naopak velice nákladná a přinášejí se sebou

nutné dodatečné vícenáklady pro společnost. Zavedením povoleného menšího

palubního zavazadla došlo k urychlení nástupu cestujících do letadla a zároveň

zvětšení počtu příplatkových služeb. Nedošlo však pouze ke změně u zavazadel,

Ryanair zavedl 4 tarify v závislosti na úrovni a množství služeb, které nyní nabízí.

Společnost Ryanair dobře zná své postavení na trhu nízkonákladových dopravců

a typy cestujících, které přepravuje. S určitostí lze říci, že se jednalo o předem velice

promyšlený krok, ale přijetí od cestujících může být naprosto jiné než očekávání.

Je nutné říct, že změnu přepravních podmínek Ryanair zavedl k 1.listopadu 2018,

takže eventuální zvýšení či snížení zisků by ještě v roce 2018 nebylo viditelné. V roce

2019 již společnost fungovala naplno podle nových pravidel a na konci roku vykázala

jeden z největší nárůstu cestujících i zisků.

Významnou roli hraje marketing společnost a její oddělení cenotvorby, optimální

nastavení cen jednotlivých tarifů, které společnost podle výsledků zvládla skvěle.

Omezení jedné služby přimělo mnoho cestujících si připlatit za letenku,

nebo si dokoupit příplatkové služby, což vedlo ke zvýšení průměrného zisku z jednoho

cestujícího o téměř 13 %.

O úspěchu tohoto omezení svědčí také fakt, že stále více nízkonákladových

cestujících zavádí podobná omezení a zvětšují svou nabídku příplatkových služeb.

Otázkou však zůstává, kam až jsou schopny nízkonákladové společnosti

s omezováním základních tarifů zajít, a jaká společnost bude první, která překročí tuto

tenkou hranici příliš velkého omezení.
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