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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna dopravní politiky v letecké společnosti Ryanair
Jméno autora: Mikoláš Jílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s. – Zástupce vedoucího, Navigační oddělení & pilot B737

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za lehčí. Nicméně se ze zvolené problematiky dala sepsat zajímavá práce, jak z pohledu leteckého,
tak z pohledu ekonomického. Bohužel, dle mého názoru, následná osnova práce neodpovídá názvu práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Téma práce poskytovalo velký prostor pro vytvoření kvalitní publikace. Bohužel se výsledný text odklonil od původní
myšlenky. Student zjevně neporozuměl problematice, a proto práci natahoval o kapitoly, které byly svým přínosem
zbytečné. Více popíšu v závěru posudku.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle mého názoru student zvolil nevhodný postup řešení práce. Cíl práce, který je dle autora: „rozbor ekonomické stránky
současné nízkonákladové osobní letecké dopravy a vliv tohoto konceptu poskytování služeb na samotnou bezpečnost
osobní letecké dopravy“ nebyl naplněn.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce není práce příliš zdařilá. Autor popisuje systém odbavování zavazadel, cenotvorbu a bezpečnost (a to
pouze Security, nikoliv Safety) a to vše doplňuje informace, které jsou minimálně zavádějící až nepravdivé. SWOT analýza
je vytvořena pouze ve zjednodušené formě a taktéž ne příliš vhodným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce celkem zdařilá, ale po formální stránce již nikoliv. Ne příliš vhodně je vytvořen seznam zkratek
a cizího názvosloví. Některá vysvětlení jsou nevhodná (cost index) a některá nejsou uvedená (handlingová společnost).
V textu jsou drobné překlepy a stylistické chyby („po válečná“; „rozptyl typů“…)

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce některé informace vůbec necitoval. Mnoho údajů v práci nelze považovat za obecně známý fakt, a přesto není
jasné, kde byla informace získána. Zároveň je škoda, že u některých informací, které jsou diskutabilní nejsou odkazy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak je již uvedeno výše, považuji téma práce za jednoduché., avšak poskytovalo potenciál k vytvoření kvalitního a
odborně zdařilého díla. Bohužel autor nepředložil nikterak oslnivý výstup.

Po formální stránce musím autorovi vytknout odkazování na literaturu. V každé kapitole je několik informací,
které jsou diskutabilní a nejsou zde uvedeny zdroje. Z toho vyplývá buď, že student zdroje zapomněl odcitovat,
anebo je text založen na domněnkách autora. Bohužel pokud by šlo o druhý případ, tak se jedná o domněnky
často chybné. Uvedu pár příkladů a vysvětlení:

1. Parafráze oponenta: „velikost zavazadla má pozitivní vliv na bezpečnost (myšleno Security). Do menšího
zavazadla se dají hůře uschovat zakázané předměty“.
K této informaci nebyl uveden zdroj. Vzhledem ke své dosavadní praxi považuji velikost zavazadla za
dostatečnou k umístění střelné zbraně, bodnořezné zbraně nebo NVS. Autor svoje tvrzení nepodložil
zdrojem ani výzkumem.

2. Autor se v textu zabýval vývojem letecké dopravy a rozšířenými typy letounů. V práci stojí „…avšak jeho
nejznámější a nejvíce využívaná verze 747-8…“ Nejpoužívanější verzí B747 je verze 400.

3. „…dnes už existují letadla schopna letět déle, než to vydrží běžní cestující, či piloti.“ Tato informace je sice
pravda, ale jako protipól této informace existují normy posádek, případně zesílené či zdvojené posádky.
Dálkové letouny mají odpočinkové místnosti pro posádky, takže informace v práci není zcela přesná.

Další informace, které jsou rozporuplné a nejsou s odkazem:

1. „Velkým milníkem se stalo překonání rychlosti zvuku pomocí civilního letadla. To podnítilo vznik 2 nejvíce
ikonických letadel v historii letectví – Concodre a Tu-154. Concorde byl strojem vyrobeným britsko –
francouzským spojením společností, zatímco Tu-154 vznikl v SSSR“

2. „Dalším významným přínosem do znalosti ohledně nadzvukového cestování přinesl letoun SR-71 –
Lockheed A-12 (obr. 3), který se stal nejrychlejším letounem v historii letectví.“

3. „Dnes již víme, že cestování nadzvukovou rychlostí v civilním letectví s sebou přináší více nevýhod než
výhod. Celkové náklady na jednu letenku by byly astronomické a komfort letadla by také nebyl na
konkurenceschopné úrovni.“

4. „V současné době je bezpečnostní kontrola jedním z nejnákladnějších procesů, které letiště musí
vykonávat.“

5. „Bezpečnostní kontrola je nejstresovější částí celého odbavení, a to má velký vliv na celkovou spokojenost
zákazníka“

6. „Ryanair využívá Boeing 737, kde se tento limit pohybuje mezi 120–150 kusy v závislosti na vybavení
letadla.“

7. „pokud vezmeme v potaz, že u nízkonákladových dopravců odbavuje letadlo u odletové brány jeden,
maximálně 2 zaměstnanci z důvodu ušetření nákladů.“

A mohl bych dále pokračovat.

Za nejvíce do očí bijící tvrzení považuji tato dvě:
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„Zpoždění letadla na jednom letišti vede ke zvýšeným nákladům z několika příčin. Jednou z nich jsou
letištní poplatky, které jsou většinou účtovány podle doby, kterou letadlo na zemi stráví. Další příčinou je
promeškání letového slotu přiděleného danému letu, kdy poté letadlo může čekat pouze na místo pro
vzlet. Všechna tato zpoždění pak vedou ke zvýšené spotřebě paliva během letu, kdy se snaží nahnat
zpoždění, tzn. zvedá se cost-index letu, který vyjadřuje ekonomickou náročnost (cena za uletěný kilometr).“

Autor se neodkazuje na žádný zdroj. Navíc je tato informace zavádějící až chybná. Cost index je v letecké
terminologii poměr nákladů na čas a nákladů na palivo. Nikoliv na kilometr. Cost index se využívá při plánování
letu a jako vstup do systému FMS letounu. Výstupem je potom optimální rychlost stoupání, cestovního letu a
klesání. Vysoký cost index snižuje náklady na čas a zvyšuje náklady na palivo.

„V dnešní době internetu a online nákupu zde hrají významnou roli tzv. cookies, které zaznamenávají
aktivitu zákazníka na webu, jakmile si například zákazník objedná ubytování v destinaci a poté se přihlásí
na stránky dopravce, web automaticky zjistí, že zákazník již prohlížel stránky ubytování a automaticky
navýší cenu.“

Autor se opět neodkázal na žádný zdroj, který by popisoval problematiku cookies. S tvrzením výše hrubě
nesouhlasím.

V neposlední řadě nesouhlasím s tvrzením o vlivu COVID-19 na nízkonákladové a síťové dopravce. Opět bych
očekával odkaz na literaturu.

Celá práce na mě působí ne příliš precizním dojmem. Autor se pouze na pár stránkách věnuje společnosti Ryanair,
kterou má i v názvu práce. Za zbytečné bych označil kapitoly týkající se historického přehledu letectví od Da
Vinciho až po současnost. Nijak to k tématu nepřispělo.

V závěru mi chybí informace, jak autor naplnil cíl práce, což koresponduje s mým pocitem: „co je vlastně
výstupem?“

Přes všechny připomínky se v práci najdou použitelné informace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

K práci mám následující otázky:

1. Na základě jakých údajů jste dospěl k informaci, že menší zavazadlo přispívá k bezpečnosti letecké
dopravy?

2. Jak jste v práci naplnil Váš cíl?
3. Konzultoval jste informace s někým ze společnosti Ryanair?
4. Vysvětlete podrobně problematiku cookies a vliv na následnou cenu letenky. Vaše vysvětlení podložte

relevantními zdroji.

Datum: 4.1.2021 Podpis: